关于姜堰区推进新型工业化加快建设制造强区的若干政策意见起草说明

围绕大抓经济、大抓产业、大抓项目及省市最新政策文件要求，根据全国统一大市场的要求，对《姜堰区推行新型工业化加快建设工业强区的政策意见》（泰姜政规〔2024〕2号）文件进行修改，制定政策意见如下：
1、 [bookmark: _GoBack]新的政策意见剔除关于促进工业投资的若干政策、另单独行文，保留“加快产业转型升级、强化创新驱动作用、促进开放型经济发展、提升企业质量建设、加快企业上市步伐、强化人才引进工作等方面的条款”等方面的条款，删除了部分违反公平竞争原则的区级奖补。
2、 新的政策意见6个方面24条，
第一部分，加快产业转型升级，原文件10条，删减为5条，分别为：支持中小企业专精特新发展、支持各类企业做大做强、支持企业智能化数字化网络化发展、支持企业开展绿色创建、支持产业集群发展。部分条款进行了删减，形成了新的5条。
第二部分，强化创新驱动作用，原文件8条，整合为6条，删除了部分上级已不设的奖项，分别为：支持科创企业成长、支持企业争创科技奖项、支持企业建立离岸创新中心、支持企业孵化器（中心）成果转化、支持企业加强研发机构建设、支持企业组建创新联合体。
第三部分，促进开放型经济发展，原文件3条，增加了1条，分别为：支持企业更高水平利用外资、支持企业更高水平扩大外贸、支持企业更高水平开拓市场、支持企业更高水平开展跨境电商。其中跨境电商主要为支持企业更高水平开展跨境电商，针对发展的新形势，提高进出口总额的需要。
第四部分，提升企业质量建设，原文件2条，仍为2条，支持企业加强知识产权维护、支持企业加强质量建设。
第五部分，加快企业上市步伐，新老文件均为2条，支持上市企业加大直接融资、支持上市企业加大并购力度。针对国家要求取消以“上市为条件”的奖励，我们改为对高质量考核有利的条款即直接融资；同时中国证监会出台关于支持上市企业并购的要求，我们出台了支持上市企业并购的政策，也是策应区委、区政府招商引资工作的需要。
第六部分，强化人才引进工作，老文件5条，新文件仍为5条。分别为：支持企业引进高层次人才、支持创新创业人才来姜发展、支持青年人才就业创业、支持企业人才成长提升、支持社会化引才。
3